
 
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 53 

 

 

 

 

Oggetto: Avviso rivolto agli enti pubblici interessati a sottoscrivere un accordo di collaborazione 

finalizzato alla promozione del bilinguismo visivo italiano/friulano mediante la concessione di un 

contributo per l’acquisto e l’installazione di cartellonistica esterna e supporti visivi bilingui. 

Individuazione enti idonei a collaborare e approvazione schema di accordo. 

 

 

L’anno 2024 il giorno 07 del mese di novembre si è riunito, in videoconferenza, il Consiglio di 

Amministrazione nelle persone dei signori: 

 

 

 

 

 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente  X 

Boccolini Manlio Componente  X  

Paron Paolo Presidente f.f. X  

De Sabbata  Michele Componente X  

Zanello Gabriele Componente  X 

 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti  X  

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  

 

 

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

sig. Paolo Paron nella sua veste di Presidente facente funzioni. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della 

cultura friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 

67 e 67-bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della 

lingua friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 0181/Pres. del 31 ottobre 2023, con il quale vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento dell’ARLeF - Agenzia regionale per la lingua 

friulana approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 50 del 13 novembre 2007 e s.m.i. 

e, in particolare, l’art. 3, comma 5, in virtù del quale le funzioni del Presidente, in ogni caso che egli non 

possa adempierle, sono esercitate dal membro più anziano del Consiglio di Amministrazione fra quelli 

nominati su proposta dell’Assessore regionale competente in materia di tutela della lingua friulana (nel 

caso di specie, il consigliere identificato nella persona del sig. Paolo Paron); 

 

VISTO il Piano generale di politica linguistica 2021-2025 approvato con Decreto del Presidente della 

Regione n. 0179 / Pres. del 26 ottobre 2021 giusta deliberazione la Giunta regionale n. 1624 del 22 ottobre 

2021; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ARLeF n. 19 del 02/05/2024 con la quale si 

prevedeva l’applicazione dell’avanzo libero in ragione di € 100.000,00 per la concessione di contributi in 

conto capitale a enti locali e pubbliche amministrazioni, per il finanziamento di cartelli, insegne, supporti 

visivi e ogni altra indicazione di pubblica utilità esposta al pubblico negli immobili sede di uffici e strutture 

operative, nonché per supporti visivi sui mezzi di trasporto; 

 

VISTO l’art. 2 dello Statuto secondo cui l’ARLeF opera con le finalità, tra l’altro, di svolgere in modo 

continuativo, autonomo e diretto tutte le attività atte a promuovere e dare piena attuazione alle leggi statali 

e regionali vigenti in materia di tutela della lingua friulana, in particolare a supporto delle Amministrazioni 

pubbliche e che i compiti previsti dallo Statuto sono svolti anche mediante forme di collaborazione con 

organismi pubblici e privati; 

 

VISTO l’articolo 11, comma 4, del Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di contributi 

per la promozione della lingua friulana, secondo cui “L’instaurazione di collaborazioni con gli organismi 

pubblici è stabilita dal Consiglio di Amministrazione, in accordo con i soggetti coinvolti, ed è regolata 

secondo quanto previsto dall’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ARLeF n. 36 del 31/07/2024 con il 

quale è stato approvato l’“avviso rivolto agli enti pubblici interessati a sottoscrivere un accordo di 

collaborazione finalizzato alla promozione del bilinguismo visivo italiano/friulano mediante la concessione 

di un contributo per l’acquisto e l’installazione di cartellonistica esterna e supporti visivi bilingui”;  

 

RICHIAMATO il decreto del Direttore n. 238 del 31/07/2024 con il quale è stato emanato l’“avviso rivolto 

agli enti pubblici interessati a sottoscrivere un accordo di collaborazione finalizzato alla promozione del 

bilinguismo visivo italiano/friulano mediante la concessione di un contributo per l’acquisto e l’installazione 

di cartellonistica esterna e supporti visivi bilingui”; 



3 

 

 

DATO ATTO che, ai sensi della deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ARLeF n. 36 del 

31/07/2024, l’importo massimo del contributo concedibile a ciascun soggetto idoneo è di € 15.000,00 e che 

il contributo concedibile non potrà essere superiore all’85% dell’importo della spesa ritenuta ammissibile; 

 

VISTE le proposte di collaborazione pervenute e presenti in atti; 

 

VISTE le risultanze dell’istruttoria da parte degli Uffici in merito alla sussistenza dei requisiti di 

ammissibilità e alla completezza e regolarità formale delle domande; 

 

RICHIAMATI i criteri di valutazione stabiliti dalla deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

dell’ARLeF n. 36 del 31/07/2024 e dall’avviso pubblico di cui sopra; 

 

RITENUTO, visto il numero delle proposte pervenute, di mettere a disposizione la somma di ulteriori € 

30.000,00, che risulta già stanziata nel bilancio pluriennale di gestione 2024-2026 (esercizio 2025) e che 

verrà riportata altresì nel bilancio di previsione 2025 in corrispondenza della medesima posta contabile di 

riferimento; 

 

RITENUTO, sulla base di quanto sopra richiamato, di dichiarare l’idoneità degli enti sotto riportati a 

collaborare con l’ARLeF ai fini della promozione del bilinguismo visivo italiano/friulano mediante la 

concessione di un contributo per l’acquisto e l’installazione di cartellonistica esterna e supporti visivi 

bilingui, sulla base dei progetti presentatati e nei limiti delle risorse messe a disposizione con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione dell’ARLeF n. 19 del 02/05/2024 e con la presente deliberazione, per un 

importo massimo di € 127.296,27: 

 

Ente proponente Spesa ammissibile % finanziamento 

ARLeF 

Importo massimo 

finanziabile 

Comune di Codroipo € 22.000,00 68,18% € 15.000,00 

Comune di San Giorgio della 

Richinvelda 
€ 11.590,00 85,00% € 9.851,50 

Comune di Chiopris Viscone € 11.236,20 85,00% € 9.550,77 

Comune di Comeglians € 17.500,00 85,00% € 14.875,00 

Comune di Romans d'Isonzo € 13.700,00 85,00% € 11.645,00 

Comune di Spilimbergo € 17.850,00 84,00% € 15.000,00 

Comune di Campoformido € 11.712,00 85,00% € 9.955,20 

Comune di Pozzuolo del Friuli € 15.000,00 85,00% € 12.750,00 

Comune di Dolegna del Collio € 8.100,00 85,00% € 6.885,00 

Comune di Precenicco € 8.000,00 85,00% € 6.800,00 

Associazione dei consorzi di 

bonifica del FVG 
€ 17.628,00 85,00% € 14.983,80 

TOTALE € 127.296,27 

 

VISTO lo schema di accordo di collaborazione allegato alla presente deliberazione (Allegato 1), di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale, finalizzato alla promozione del bilinguismo visivo 

italiano/friulano mediante la concessione di un contributo per l’acquisto e l’installazione di cartellonistica 

esterna e supporti visivi bilingui; 

 

VISTA la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso); 

 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

 

DELIBERA 



4 

 

 

 

1. di dichiarare l’idoneità degli enti sotto riportati a collaborare con l’ARLeF ai fini della promozione del 

bilinguismo visivo italiano/friulano mediante la concessione di un contributo per l’acquisto e 

l’installazione di cartellonistica esterna e supporti visivi bilingui, sulla base dei progetti presentatati e 

nei limiti delle risorse messe a disposizione con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

dell’ARLeF n. 19 del 02/05/2024 e con la presente deliberazione, per un importo massimo di € 

127.296,27: 

 

Ente proponente Spesa ammissibile % finanziamento 

ARLeF 

Importo massimo 

finanziabile 

Comune di Codroipo € 22.000,00 68,18% € 15.000,00 

Comune di San Giorgio della 

Richinvelda 
€ 11.590,00 85,00% € 9.851,50 

Comune di Chiopris Viscone € 11.236,20 85,00% € 9.550,77 

Comune di Comeglians € 17.500,00 85,00% € 14.875,00 

Comune di Romans d'Isonzo € 13.700,00 85,00% € 11.645,00 

Comune di Spilimbergo € 17.850,00 84,00% € 15.000,00 

Comune di Campoformido € 11.712,00 85,00% € 9.955,20 

Comune di Pozzuolo del Friuli € 15.000,00 85,00% € 12.750,00 

Comune di Dolegna del Collio € 8.100,00 85,00% € 6.885,00 

Comune di Precenicco € 8.000,00 85,00% € 6.800,00 

Associazione dei consorzi di 

bonifica del FVG 
€ 17.628,00 85,00% € 14.983,80 

TOTALE € 127.296,27 

 

2. di approvare lo schema di accordo di collaborazione allegato alla presente deliberazione (Allegato 1) 

finalizzato alla promozione del bilinguismo visivo italiano/friulano mediante la concessione di un 

contributo per l’acquisto e l’installazione di cartellonistica esterna e supporti visivi bilingui, che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

3. di autorizzare il Presidente alla firma di singoli accordi di collaborazione, secondo lo schema di accordo 

allegato, con i soggetti individuati con la presente deliberazione; 

 

4. di demandare a successivi atti del Direttore o della Posizione organizzativa competente l’assunzione 

degli impegni di spesa e ogni adempimento conseguente.  

               

 

 

    Il Presidente f.f. 

    Paolo Paron 

 

          Il Direttore 

dott. William Cisilino 

 

 

 

                              Parere contabile: 

Il sottoscritto attesta ai sensi dei D.Lgs. n. 118/2011 

e s.m.i. la regolarità contabile del provvedimento 

             Il Ragioniere 

           dott. Paolo Spizzo 


